
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

AlMA MAter
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

Opava byla jako 
středověké právní 

město sice založena již někdy bě-
hem první poloviny 13. století (tra-
dičně se, ne zcela přesně, uvádí rok 
1224), nejstarší dochované městské 
knihy z produkce opavské městské 
kanceláře však pochází až z polovi-
ny 16. století. Přitom právě měst-

Už pouze do 31. srpna si 
mohou ve 2. kole přijí-

macího řízení podat svou přihlášku zá-
jemci o studium bakalářského progra-
mu Edukační péče o seniory na Fakultě 
veřejných politik v Opavě, a to v pre-
zenční i kombinované formě.

„Studuj a pomáhej“ – tak zní motto Fa-
kulty veřejných politik, která se zaměřu-
je na profesní studijní programy, jejichž 
absolventi nachází bohaté uplatnění na 
trhu práce. Nejinak je tomu u bakalář-
ského studijního programu Edukační 
péče o seniory, do něhož se ještě do kon-
ce srpna mohou zájemci přihlásit.

Studium na fakultě se vyznačuje vyso-
kým podílem praxe na výuce a 
úzkou spoluprací s odborníky, 
kteří se nezřídka stávají také bu-
doucími zaměstnavateli našich 
absolventů.

„Současná nabídka studijních 
programů je výsledkem dlouho-
dobé snahy fakulty nabídnout našemu re-
gionu profesně zaměřené absolventy, je-
jichž studium reaguje na potřeby v kraji, 
jeho specifičnost; absolventy, kteří doplní 
chybějící kvalifikovaná místa na trhu prá-
ce nebo nabídnou regionu nové možnos-
ti,“ uvádí proděkanka fakulty pro studijní 
a sociální záležitosti Mgr. Marta Kolaříko-
vá, Ph.D.

Takovým příkladem je mladý studij-
ní program Edukační péče o seniory, je-
hož posláním je vychovat odborníky za-
měřené na aktivizaci a zvyšování kvality 

Edukační péče o seniory  
– přihlášky do konce srpna

Praktické vzdělávání studentů se na Fakul-
tě veřejných politik v Opavě nezastavilo ani v 

průběhu složité epidemiologické situce. Premiéru praktické 
výuky na odborných pracovištích měli letos studenti nového 
programu Dentální hygiena.

Ve stomatologických ordinacích měli možnost aplikovat zna-
losti, které získali nejen v průběhu výuky teoretických předmětů, 
ale také při praktických cvičeních ve specializovaných učebnách. 
V průběhu každodenní osmihodinové praxe se věnovali jak edu-
kativní činnosti (techniky správného čistění chrupu), tak samot-
nému procesu dentální hygieny (anamnéza, vyšetření pacienta, 
odstranění zubního kamene apod.). Touto praxí studenti získali 
to nejcennější, kontakt s pacientem i zubním lékařem.

V souvislosti s otevřením nového programu Dentální hygiena 
na Fakultě veřejných politik byly rozšířeny také edukační činnos-
ti pro odbornou i laickou veřejnost. V srpnu budou například pro-
bíhat kurzy dentální hygieny pro zdravotnický personál Psychiat-
rické nemocnice v Opavě a nácvik čištění zubů a dentální hygieny 
s pacienty jednotlivých oddělení, které připravují odborníci i sami 
studenti z Fakulty veřejných politik. Věříme, že již brzy se s našimi 
úspěšnými absolventy budou moci lidé setkat také ve stomatolo-
gických ordinacích a na specializovaných pracovištích.

Přihlášky do 31. srpna

Přihlášky do 31. srpna

Přihlášky do 31. srpna

života seniorů. Tento program bude do 
budoucna jistě velmi žádaný, protože se-
nioři chtějí být aktivní, hledají možnosti 
dalšího rozvoje a smysluplného naplně-

ní volného času. Neváhejte si proto po-
dat svou přihlášku včas! 

Více informací včetně E-přihlášky 
najdete na www.fvp.slu.cz.

opava

opava

opava

opava

Nový studijní program:  
Dentální hygiena v praxi

Příběhy z opavských městských knih

Děláme 
vědu 

Filozoficko-pří-
rodovědecká fa-

kulta nabízí pestrou nabídku 
studijních oborů a programů 
a v jejich rámci také širokou 
škálu vědecko-výzkumných a 
uměleckých aktivit. 

Pro jejich popularizaci byl vy-
tvořen portál veda.fpf.slu.cz, 
který zájemcům umožňuje se-
známit se s realizovanými pro-
jekty fakultních ústavů.

Již nyní jsou zde zveřejněny 
informace např. o Moderní poe- 
zii do škol, přednášce na téma 
Průmysl 4.0 – robotická revolu-
ce či o publikaci Historická kra-
jina na pomezí Slezska a Mora-
vy. Témat, kterými se fakulta 
zabývá, je však mnohem více a 
na portálu budou postupně při-
bývat.

ské knihy, řadící se mezi nejdůle-
žitější písemnosti městské správy, 
jsou pro historiky nedocenitelným 
zdrojem informací o běžném živo-
tě ve městě. 

Záznamy v městských knihách 
ze staršího období mohou zájem-
ci o život raně novověkých Opa-
vanů připadat na první pohled su-

chopárné. Informace 
o tom, jak vypada-
la pravidla pro za-
sedání nově zvole-
ných členů městské 
rady nebo která ze 
znesvářených stran 
má před městským 
soudem podle prá-
va vystoupit dříve, 
ocení skutečně spí-
še profesionální ba-
datel. Při bližším 
pohledu však zjis-
tíme, že i zdánli-
vě „nudné“ správ-
ní knihy obsahují 
střípky životních 
příběhů obyčej-
ných lidí. V opav-
ském prostředí 
může být dobrým 
příkladem měst-
ská kniha využí-
vaná od konce 16. 
do konce 18. sto-
letí, která je v sou-
časné době ucho-
vávána ve fondech 
Státního okresní-
ho archivu Opa-
va pod označe-

ním Kniha soudních nařízení, řádů 
a přísah. Nalezneme v ní různoro-
dé zápisy v češtině, němčině i latině 
týkající se městského hospodářství, 
řemesel, výběru daní a např. i fun-
gování soudu. Dozvídáme se např. 
to, že nový městský žalářník jmé-
nem Lukáš, který do své funkce na-
stupoval v červenci roku 1641, mu-
sel slíbit, že bude do práce chodit 
„v dobré střízlivosti a bez opilstva“. 
Další záznam nám přibližuje neve-
selý osud panského kočího Adama, 
který neoprávněně doslova „pro- 
trávil“ peníze svého pána (patrně na 
cestách, na které byl vyslán), a pro-
tože nemohl pánovi dluh splatit, tak 
v opavském městském vězení „ně-
kolik drahně neděl seděl“. Záznam o 
celé události se dále zmiňuje o tom, 
že na základě jeho prosby a také „na 
přímluvu dobrých lidí“ byl z věze-
ní propuštěn, ale pod podmínkou, 
že ve lhůtě dvou neděl splatí páno-
vi nejen svůj dluh, ale i náklady, kte-
ré vznikly jeho pobytem ve vězení! 
Adam byl nadto ještě nucen slo-
žit přísahu, že se za uvěznění nebu-
de žádným způsobem mstít ani své-
mu pánu, ani komukoliv jinému. 
Tzv. urfrýd, tedy přísahu, že se ne-
bude mstít za své uvěznění předsta-
vitelům města, soudu ani nikomu 
z obyvatel Opavy, musela při svém 
propuštění z městského vězení slo-
žit i Regina, dcera Jury Kováře. Tato 
nešťastnice byla do městské šatlavy 
uvržena za to, že jistému Šimonovi 
„šat některý pokradla“. Vysloužila 
si za to nejen zmíněný pobyt v cele, 
ale při svém propuštění musela na-

veda.fpf.slu.cz
veda.fpf.slu.cz

veda.fpf.slu.cz

v
e
d

a
.
f
p

f
.
s
l
u
.
c
z

víc slíbit, že „města Opavy a grun-
tů městských na věčné časy prázdna 
bude“, tzn. ve městě a jeho okolí se 
už nikdy víc neukáže. Takové a po-
dobné zápisy nám poodhalují, jak 
vypadaly běžné starosti obyvatel 
Opavy, které od nás odděluje něko-
lik století. Dávají vzdálené době lid-

skou tvář, ukazují nám jinou histo-
rii, než se kterou se běžně setkáváme 
na stránkách učebnic dějepisu. Vel-
ké události politických dějin dopl-
ňuje svými příběhy sám život. 

Mgr. Hana Komárková, Ph.D., 
Ústav historických věd,  

FPF v Opavě


